se donnèrent le baiser de paix ^ Nous retrouvons la même pratique dans les pays de Mire-

poix et de Foix, vers 1240. Pierre Roger de Mirepoix avait des contestations avec la popula-

tion de la Roque d'Olme. Les deux parties vinrent à Montségur trouver l'évêque hérétique

Bertrand Marty el lui soumirent leur différend, se saumettant d'avance à sa décision. Bertrand

Marty prononça la sentence et aussitôt les gens de la Roque d'Olme versèrent à Pierre Roger la

somme de deux cents sous toisas. Cela se fit en présence d'un grand nombre de seigneurs ^ Un

arbitrage semblable eut lieu, vers 1229, à Toulouse, chez Bec de Roqueville. Raymond Hunaud^

sire de Lanta, fut ainsi réconcilié avec un de ses parents par Guilabert de Castres, Bernard de

la Mole, Guiraud de Gourdon et plusieurs autres hérétiques \ Un diacre albigeois, Bernard En-

1. Il est certain que Puivert fut donné à un chevalier du Nord, Lambert de Tliury, dès 1212. Ce qui permet de supposer que,

vers ce teraps-Ià, un seigneur hérétique en fut dépouillé par Simon de Montfort.

2. « Bernardus Mir, dominus de Sancto-Martino-de-la-Landa, dixit quod, cum Bernardus Arrezat et Mir Bernardus essent

iaimici ad invicem, Raimundus Bernardi et socius heretici facerunt pacem inter eos, in arca Arnaldi Gras. « ms. 609, fol. 187.

3. DoATj 23, p. 130 « ipse testis et alii omaes praedicti fecerunt inter se pacem et coacordiam invicem, et in signum pacis

dederunt sibi ad invicem osculum et interfuerunt reformatioai illius pacis... (suit la liste de 11 témoins, tous Croyants, puisqu'ils

adorent les Parfaits, avant de se séparer.)

4. Do.\T, 22, p. 121. « traetaverunt de pace et partes compromiserunt in manu Bertrand! Martini, episcopi herelicorum, ita quod

quidquid ipse Bertrandus Martini diceret super dicto facto, jure vel amore seu amicabili compositione, habcrent ratum et fîr-

mum; et Bertrandus Martini fecit pacem et coacordiam inter ipsos ita ut homines de Roca dederunt P. Rogerio, pro amicabili

compositione, CC solidos tolosanos. »

5. DoAT, 22, p. 87 « qui fecerunt pacem et concordiam inter ipsum testem et R. Hunaudi, nunc defunctum, de inimicilià que

erat inter eos. »
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gilbert prononçait, vers le même temps, une sentence arbitrale réconciliant deux chevaliers de

Puylaurens, Sicard et Gausbert, « qui inimicabantur ad invicem \ »

Guillaume de Puylaurens raconte une anecdote qui prouve à quels points certains nobles

étaient attachés à l'hérésie. « Un jour, dit-il, l'évêque d'Albi est appelé au chevet d'un de ses